
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 4 
Resolución No. 134-DGP-USDS 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
                                                                                                        

Tegucigalpa, M. D. C, 27 de diciembre, 2022. RESOLUCION NÚMERO: 423-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que 
de conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Gestión del Riesgo y Contingencia Nacionales 
(COPECO) mediante Oficio No. DDM-COPECO-468-2022 del 16 de diciembre, 2022, 
solicita aprobación y autorización del documento de modificación presupuestaria FMP-05 
No. 00021 del 23 de diciembre, 2022 por VEINTE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO 
MIL OCHOCIENTOS SIETE LEMPIRAS EXACTOS (L20,628,807.00) a fin de contar con 
la disponibilidad presupuestaria para realizar el pago de prestaciones laborales a favor de 
ex servidores públicos de la Secretaría de Estado en el Despacho de Gestión del Riesgo y 
Contingencia Nacionales (COPECO) por renuncia, fallecimiento y demanda laboral para 
realizar la cancelación con base a ley, siendo financiadas de los ahorros generados en los 
Grupos del Gasto 10000 – Servicios Personales, 20000 Servicios no Personales y 30000 
Materiales y Suministro, con fondos identificados con la Fuente 11 - Tesoro Nacional, 
Organismo Financiador 01 - Tesorería General de la República. CONSIDERANDO (3): Que 
la Dirección General de Presupuesto (DGP), realizó la revisión y análisis de los 
documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo 
que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente 
efectuar el traslado de fondos nacionales por VEINTE MILLONES QUINIENTOS TREINTA 
Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS (L20,535,154.00), 
con base a las disposiciones presupuestaria trasladar fondos del objeto del gasto del 
11100 sueldos básicos y colaterales de plazas vacantes en el anexo desglosado de sueldos, 
grupo 20000 Servicios no Personales y 30000 Materiales y suministro al Objeto del Gasto 
16200 Compensaciones, dentro del presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Gestión del Riesgo y Contingencia Nacionales (COPECO) para atender pago de cesantia 
por renuncia, fallecimiento y demanda laboral para realizar la cancelación con base a ley, 
siendo financiadas de los ahorros generados en los Grupos del Gasto 10000 – Servicios 
Personales, 20000 Servicios no Personales y 30000 Materiales y Suministro para financiar 
lo descrito en el Considerando (2). CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa 
presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 
realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 
Resolución Interna. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución Interna constituye 
un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria por la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Gestión del Riesgo y Contingencia Nacionales (COPECO), sin 
embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del 
Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los 
artículos 36 numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 35 de la Ley 
Orgánica del Presupuesto, 30, 31, 140, 144 numeral 2, incisos c) y e), 248 y 249 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 
Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas, 18, 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2) y 39 de las 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 4 
Resolución No. 134-DGP-USDS 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el 
Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Gestión del Riesgo y 
Contingencia Nacionales (COPECO), mediante traslado interno de fondos nacionales, la 
asignación presupuestaria siguiente: 

INSTITUCIÓN 041 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE GESTIÓN DEL RIESGO Y CONTINGENCIA 

NACIONALES (COPECO) 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 
SUB-PROGRAMA 00  

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD /OBRA 002 

ADMINISTRACIÓN Y FINANCIERA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001 – Oficina Central 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
16000 BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 
16200   11   001   0000 Compensaciones                                                 L20,535,154.00  
 
  TOTAL, AMPLIACIÓN                                         L20,535,154.00 
                                                                                         ============ 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

 
 
 
 
 
 

INST GA UE Prog Spg. Pry. Aob. Objeto Trf.Bnf DESCRIPCION DE CUENTAS Valor

041 01 001 01 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 228,075.00       
041 01 001 01 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 124,032.00       
041 01 001 01 00 000 001 11520 0000 Decimocuarto Mes 1,015.00           
041 01 001 01 00 000 001 11600 0000 Complementos 631.00              
041 01 001 01 00 000 002 11100 0000 Sueldos Básicos 1,274,392.00    
041 01 001 01 00 000 002 11510 0000 Decimotercer Mes 773,963.00       
041 01 001 01 00 000 002 11600 0000 Complementos 1,225.00           
041 01 001 01 00 000 002 15900 0000 Otras Asistencia Social al Personal 119,937.00       

041 01 001 01 00 000 002 23200 0000
Mantenimiento y Reparación de Equipos 
y Medios de Transporte 214,867.00       

041 01 001 01 00 000 002 25200 0000 Servicio de Almacenamiento 62,335.00         
041 01 001 01 00 000 002 25400 0000 Primas y Gastos de Seguro 77,887.00         
041 01 001 01 00 000 002 25700 0000 Servicio de Internet 295,764.00       
041 01 001 01 00 000 002 26210 0000 Viáticos Nacionales 5,937.00           
041 01 001 01 00 000 002 39200 0000 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 200,000.00       
041 01 001 01 00 000 003 11100 0000 Sueldos Básicos 287,870.00       



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 4 
Resolución No. 134-DGP-USDS 

 

 
 
 

INST GA UE Prog Spg. Pry. Aob. Objeto Trf.Bnf DESCRIPCION DE CUENTAS Valor

041 01 001 01 00 000 003 11510 0000 Decimotercer Mes 4,691.00           
041 01 001 01 00 000 003 11600 0000 Complementos 1,122.00           
041 01 001 01 00 000 004 11100 0000 Sueldos Básicos 168,316.00       
041 01 001 01 00 000 004 11510 0000 Decimotercer Mes 31,179.00         
041 01 001 01 00 000 004 11520 0000 Decimocuarto Mes 1,225.00           
041 01 001 01 00 000 005 11100 0000 Sueldos Básicos 232,770.00       
041 01 001 01 00 000 005 11510 0000 Decimotercer Mes 47,818.00         
041 01 001 01 00 000 005 11520 0000 Decimocuarto Mes 11,395.00         
041 01 001 01 00 000 005 11600 0000 Complementos 2,882.00           
041 01 001 01 00 000 005 39600 0000 Repuestos y Accesorios 1,229.00           
041 01 001 01 00 000 006 11100 0000 Sueldos Básicos 118,029.00       
041 01 001 01 00 000 006 11510 0000 Decimotercer Mes 2,666.00           
041 01 001 01 00 000 006 11520 0000 Decimocuarto Mes 1,826.00           
041 01 001 01 00 000 006 11600 0000 Complementos 4,219.00           
041 01 001 01 00 000 007 11100 0000 Sueldos Básicos 173,511.00       
041 01 001 01 00 000 007 11510 0000 Decimotercer Mes 53,686.00         
041 01 001 01 00 000 007 11520 0000 Decimocuarto Mes 4,472.00           
041 01 002 11 00 000 002 11510 0000 Decimotercer Mes 23,708.00         
041 01 002 11 00 000 002 11600 0000 Complementos 2,989.00           
041 01 002 11 00 000 003 11100 0000 Sueldos Básicos 4,377.00           
041 01 002 11 00 000 003 11510 0000 Decimotercer Mes 13,478.00         
041 01 002 11 00 000 003 11520 0000 Decimocuarto Mes 3,060.00           
041 01 002 11 00 000 003 11600 0000 Complementos 49,945.00         
041 01 002 11 00 000 004 11100 0000 Sueldos Básicos 1,908.00           
041 01 002 11 00 000 004 11400 0000 Adicionales 47,300.00         
041 01 002 11 00 000 004 11510 0000 Decimotercer Mes 104,745.00       
041 01 002 11 00 000 004 11520 0000 Decimocuarto Mes 1,896.00           
041 01 002 11 00 000 004 11600 0000 Complementos 35,263.00         
041 01 002 11 00 000 004 12410 0000 Decimotercer Mes 12,849.00         
041 01 002 11 00 000 004 12420 0000 Decimocuarto Mes 5,946.00           
041 01 002 11 00 000 006 11100 0000 Sueldos Básicos 1,236,537.00    
041 01 002 11 00 000 006 11510 0000 Decimotercer Mes 144,189.00       
041 01 002 11 00 000 006 11520 0000 Decimocuarto Mes 14,837.00         
041 01 002 11 00 000 006 11600 0000 Complementos 1,669.00           
041 01 002 11 00 000 007 11100 0000 Sueldos Básicos 4,742,368.00    
041 01 002 11 00 000 007 11510 0000 Decimotercer Mes 1,509,293.00    
041 01 002 11 00 000 007 11600 0000 Complementos 65,852.00         
041 01 002 11 00 000 007 12100 0000 Sueldos Básicos 204,212.00       
041 01 002 11 00 000 007 12410 0000 Decimotercer Mes 5,791.00           
041 01 002 11 00 000 007 12420 0000 Decimocuarto Mes 21,542.00         
041 01 002 11 00 000 007 39100 0000 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 369,900.00       
041 01 002 18 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 27,798.00         
041 01 002 18 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 44,375.00         
041 01 002 18 00 000 001 11520 0000 Decimocuarto Mes 4,009.00           
041 01 002 18 00 000 001 11600 0000 Complementos 28,948.00         
041 01 002 18 00 000 002 11100 0000 Sueldos Básicos 2,687,520.00    
041 01 002 18 00 000 002 11510 0000 Decimotercer Mes 1,011,698.00    
041 01 002 18 00 000 002 11520 0000 Decimocuarto Mes 4,785.00           
041 01 002 18 00 000 002 11600 0000 Complementos 107,665.00       
041 01 003 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 200,610.00       
041 01 003 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 18,407.00         
041 01 003 11 00 000 001 11520 0000 Decimocuarto Mes 20,268.00         
041 01 003 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 31,404.00         
041 01 003 11 00 000 001 29200 0000 Servicios de Vigilancia 13,064.00         
041 01 003 11 00 000 001 35620 0000 Diesel 141,674.00       
041 01 004 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 515,703.00       
041 01 004 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 50,447.00         
041 01 004 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 55,877.00         
041 01 004 11 00 000 001 29200 0000 Servicios de Vigilancia 5,785.00           
041 01 004 11 00 000 001 34400 0000 Llantas y Cámaras de Aire 50,000.00         



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 4 
Resolución No. 134-DGP-USDS 

 
 TOTAL FINANCIAMIENTO…                              L. 20,535,154.00 
                                     ============= 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete días del mes 
de diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya/AM 

INST GA UE Prog Spg. Pry. Aob. Objeto Trf.Bnf DESCRIPCION DE CUENTAS Valor

041 01 005 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 652,170.00       
041 01 005 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 28,412.00         
041 01 005 11 00 000 001 11520 0000 Decimocuarto Mes 29,260.00         
041 01 005 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 2,039.00           
041 01 005 11 00 000 001 31110 0000 Alimentos y Otras Bebidas para Personas 1,600.00           
041 01 005 11 00 000 001 34400 0000 Llantas y Cámaras de Aire 7,664.00           
041 01 006 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 354,484.00       
041 01 006 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 47,713.00         
041 01 006 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 53,603.00         
041 01 006 11 00 000 001 25700 0000 Servicio de Internet 22,448.00         
041 01 006 11 00 000 001 29200 0000 Servicios de Vigilancia 15,364.00         
041 01 006 11 00 000 001 39600 0000 Repuestos y Accesorios 45,000.00         
041 01 006 11 00 000 001 35620 0000 Diesel 53,109.00         
041 01 007 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 341,012.00       
041 01 007 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 38,577.00         
041 01 007 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 49,733.00         
041 01 007 11 00 000 001 29200 0000 Servicios de Vigilancia 7,682.00           
041 01 008 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 156,353.00       
041 01 008 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 27,488.00         
041 01 008 11 00 000 001 11520 0000 Decimocuarto Mes 13,468.00         
041 01 008 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 32,009.00         

041 01 008 11 00 000 001 23200 0000
Mantenimiento y Reparación de Equipos 
y Medios de Transporte 160,000.00       

041 01 008 11 00 000 001 31110 0000 Alimentos y Otras Bebidas para Personas 1,000.00           
041 01 009 11 00 000 001 11100 0000 Sueldos Básicos 131,868.00       
041 01 009 11 00 000 001 11510 0000 Decimotercer Mes 11,691.00         
041 01 009 11 00 000 001 11520 0000 Decimocuarto Mes 17,250.00         
041 01 009 11 00 000 001 11600 0000 Complementos 11,500.00         
041 01 009 11 00 000 001 39600 0000 Repuestos y Accesorios 50,000.00         


